

UỶ BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 185/QĐ-UBDT

Hà Nội, ngày 25 tháng 4 năm 2016

**QUYẾT ĐỊNH**

**Phê duyệt Kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn về bảo vệ môi trường  
năm 2016 tại tỉnh Cà Mau**

**BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM UỶ BAN DÂN TỘC**

Căn cứ Nghị định số 84/2012/NĐ-CP, ngày 12/10/2012 của Chính phủ Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Uỷ ban Dân tộc;

Căn cứ Quyết định số 724/QĐ-UBDT, ngày 29/12/2015 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Uỷ ban Dân tộc về việc giao kế hoạch công tác năm 2016;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổng hợp,

**QUYẾT ĐỊNH:**

**Điều 1.** Phê duyệt Kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn bảo vệ môi trường tại tỉnh Cà Mau. (Có kế hoạch chi tiết kèm theo).

**Điều 2.** Giao Vụ Tổng hợp chủ trì phối hợp với các Vụ, đơn vị và cơ quan có liên quan tổ chức thực hiện.

**Điều 3.** Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký. Chánh Văn phòng Uỷ ban, Vụ trưởng Vụ Tổng hợp và Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

*Nơi nhận*

- Nhu Điều 3;

- Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBND (để b/c);
- UBND tỉnh Cà Mau (chi đạo);
- BDT tỉnh Cà Mau (ph/h);
- Cổng TTĐT UBND;
- Lưu: VT, Vụ TH (5b).

**KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM  
THÚ TRƯỞNG, PHÓ CHỦ NHIỆM**



Phan Văn Hùng



ỦY BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

## KẾ HOẠCH

### hội nghị tập huấn bảo vệ môi trường tại tỉnh Cà Mau

(Ban hành kèm theo Quyết định số 186/QĐ-UBDT ngày 25 tháng 4 năm 2016  
của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc)

#### 1. Mục đích:

- Tập huấn, tuyên truyền, phổ biến pháp luật, các kỹ năng và hoạt động cụ thể liên quan trong lĩnh vực bảo vệ môi trường cho đội ngũ cán bộ làm công tác dân tộc để thực hiện những yêu cầu nhiệm vụ quản lý nhà nước về lĩnh vực công tác dân tộc gắn với bảo vệ môi trường vùng dân tộc thiểu số.

- Nâng cao nhận thức và năng lực bảo vệ môi trường cho cán bộ xã, xóm, ấp và người có uy tín trong cộng đồng dân tộc thiểu số về vị trí, tầm quan trọng của bảo vệ môi trường với sự phát triển bền vững; vai trò, trách nhiệm và các hành động cụ thể trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển bền vững tài nguyên, đa dạng sinh học, ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Trao đổi, học tập kinh nghiệm và lồng ghép các hoạt động bảo vệ môi trường với thực hiện chính sách dân tộc giữa đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác dân tộc và người có uy tín.

#### 2. Nội dung tập huấn: gồm 04 chuyên đề như sau:

- Chuyên đề 1: Luật Bảo vệ môi trường năm 2014 và một số Văn bản Quy phạm pháp luật hướng dẫn Luật; những vấn đề của Luật liên quan đến vùng dân tộc và miền núi.

- Chuyên đề 2: Môi trường và sự phát triển bền vững ở vùng dân tộc thiểu số: mối quan hệ giữa môi trường với phát triển bền vững; những thách thức giữa phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc và miền núi với bảo vệ môi trường; tác động của suy thoái, ô nhiễm môi trường đến sản xuất và đời sống.

- Chuyên đề 3: Vai trò, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân đối với bảo vệ môi trường vùng dân tộc thiểu số...Công tác tuyên truyền, tổ chức vận động nhân dân bảo vệ môi trường tại gia đình và trong cộng đồng dân cư.

- Chuyên đề 4: Thực hiện chính sách dân tộc, giảm nghèo bền vững gắn với bảo vệ môi trường.

#### 3. Thành phần tham gia

- Ban tổ chức: Vụ Tổng hợp, Vụ Địa phương III - Ủy ban Dân tộc và Ban Dân tộc tỉnh Cà Mau.

- Giảng viên: Lãnh đạo Vụ Tổng hợp, Lãnh đạo Ban Dân tộc, Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Cà Mau.

- Học viên:

+ Đại diện lãnh đạo phòng dân tộc 09 huyện, thành phố: 09 người

+ Ban Dân tộc tỉnh: 03 người;

+ Người có uy tín trong đồng bào dân tộc, trưởng xóm/ấp, cán bộ các tổ chức đoàn thể của một số xóm/ấp, xã thuộc tỉnh Cà Mau: 50 người.

#### **4. Địa điểm và thời gian tổ chức:**

- Địa điểm: Thành phố Cà Mau, tỉnh Cà Mau

- Thời gian: 02 ngày, 09 - 10 tháng 5 năm 2016

**5. Kinh phí thực hiện:** Từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường của Ủy ban Dân tộc theo Quyết định số 725/QĐ-UBDT, ngày 29/12/2015 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc về việc giao dự toán NSNN năm 2016.

#### **6. Tổ chức thực hiện.**

1. Vụ Tổng hợp chủ trì xây dựng dự toán, phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh Cà Mau, Vụ Địa phương III, đơn vị có liên quan triển khai tổ chức lớp tập huấn theo kế hoạch này.

2. Văn phòng Ủy ban tổ chức thẩm định dự toán và đảm bảo kinh phí.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có phát sinh vướng mắc, cần điều chỉnh bổ sung cho phù hợp, giao Vụ Tổng hợp báo cáo trình Lãnh đạo Ủy ban xem xét quyết định./.

**ỦY BAN DÂN TỘC**